A gentes ascendamus in Bethel, et faciamus ibi altare
 Deo, qui exaudivit me in die tribulationis, qui fuit
 mecum, et salvavit me in via qua ambulavi. Et
 dederunt Jacob deos alienos, qui erant in manibus
 eorum, et in aures, quæ in auribus eorum, et abs-
 condit ea Jacob sub terebintho quæ est in Sichim-
 is, et perdidit ea usque in hodiernam diem ⁴⁹. »
 Quo peracto bona spe alebatur sanctus Jacob. Nam
 Sichimitarum formidine penitus exsolvebatur, Deo
 virtute sua bellum adversus eum parturientes com-
 primente. Ita enim in sacra Scriptura deinceps se-
 quitur : « Et factus est timor Dei super civitates in
 circuitu eorum, et non persecuti sunt post filios
 Israel ⁵⁰. » Postquam autem ædificatum est altare
 in Luza, quæ est Bethel, « Apparuit, inquit, Deus
 B Jacob, et benedixit ei, dixitque : Ego Deus tuus,
 cresce et multiplicare : gentes et congregationes
 gentium erunt ex te, et reges de lumbo tuo egre-
 dientur, et terram quam dedi Abraham et Isaac,
 tibi dedi eam, et semini tuo post te dabo terram
 hanc ⁵¹. » Harum historiarum nos commonefacit in
 præsentem propheticum oraculum. Erat igitur ex utero
 supplantator Jacob, vos autem semper supplan-
 tamini, et non supplantatis potius **171 peccatum**.
 Et ille quidem laborum erat amantissimus, et sudori-
 bus spectatus, et sincerus erga Deum; vos autem
 defectionibus ludentes, omnis lætitiæ vestræ largi-
 torem non honorastis. « Fleverunt patres vestri, et
 obsecrarunt me, » inquit. Nam si quando per insi-
 dias quidpiam ab aliis se passuros suspicabantur,
 flebant et supplicabant mihi : per me enim tantum-
 modo salutem exspectabant; at vos urbes communi-
 titis, putatisque etiam nolente me fortasse servatum
 iri, et de hostibus victoriam relatuuros. Et illi « in
 domo invenerunt me. » Ascendit enim in Bethel Ja-
 cob, ut dixi, apparuitque illi Deus, et ibi dicta est
 ad illum benedictionis promissio, et paulo ante docu-
 imus; et vos rursus non quaeritis Deum in domo
 ejus, sed in delubra Baal potius, et cupidissime cur-
 ritis; nec a Deo responsa, sed dæmonem vaticinia
 exquiritis. Et divinus quidem Jacob ascendens in
 Bethel, hoc est, « in domum Dei, » delevit idola;
 vos contra in domo Dei Deum sculptilem constitui-
 stis. Statuerunt quippe in Bethel vitulum aureum,
 tametsi Bethel interpretationem haberet « domus
 Dei, » ut dixi. Quocirca et per Jeremiam Deus ait
 de Judæorum Synagoga : « Quid dilecta in domo
 mea fecit abominationem ⁵²? » idolum puta. Ac
 divinus quidem Jacob etiam in domum Dei ascen-
 dentibus mandavit mundari, et mutare vestes; vos
 autem cernimini profani, et immundi, et illotis pe-
 dibus domum divinam ingredi non erubescitis? in-
 quit. Quoniam porro talis erat Jacob, idcirco et
 « Dominus omnipotens erit memoriale ejus. » Ma-
 net enim salvus in memoria Dei, et floret gloria
 immortalis. Glorificat quippe Deus diligentes se. Ita-
 que (dicam enim iterum quidpiam vehementer con-

⁴⁹ Gen. xxxiv, 2, 4. ⁵⁰ Ibid. 5. ⁵¹ Ibid. 9, 12.

⁵² Jer. xi, 15.

ducibile) honores patrum vestrorum condemnabunt vos, qui cum ipsis sapere, similibusque moribus et studiis exornari nolueritis. Damnabimini autem, non quia animabus tantum vestris iniqui, sed gloriæ quoque patrum insidiati fueritis, majorumque nobilitatem contaminaveritis.

αὐτοῖς, καὶ διὰ τῶν ὁμοίων κατακαλλύνεσθαι τρόπον εἰς μόνας ἡδονηκότες τὰς ἑαυτῶν ψυχὰς, ἀλλ' οἷον εἰς τὰς, καὶ προγονικὴν εὐγένειαν καταισχύναντες.

VERS. 6. *Et tu in Deo tuo converteris, misericordiam et iudicium custodi, et appropinqua ad Deum tuum semper.*

CXXXIX. Gratulæ pollicitatio minis admista est : contentiantis enim magis quam simpliciter promittentis est ista oratio. Verumtamen ex amore procedit comminatio, et est ad probas cogitationes, et ad desiderium officio parendi vocantis oraculum. Erat enim, inquit, sapiens longeque optimus divinus Jacob, et propositi sui fructum habebat Dei erga se charitatem. Sed tu patrem non es imitatus. Verumtamen « Converteris in Deo tuo etiam tu, » hoc est, quamvis insipiens fueris, et apostata, et insolens, nihilominus etiam præter voluntatem ad vitam virtutis norma directam redibis. Redibis autem correptus in Deo, id est, per Deum. Et quoniam bona ratio non persuasit ut recta via ambulares, velleque sapere ut oporteret, restabit tibi plano flagellum, et celeriter ad obsequium et cognoscendum quod expedit te transferet. Atque hæc nobis, ut arbitrator, indicaverit merito quod dicitur, « Et tu in Deo converteris, » minas, et dixi, bonis promissis scitissime permixtas habens. Deinde porro, ut jam flagella patienti, et in medio verberum constituto Deus acclamans : « Misericordiam et iudicium custodi, et appropinqua ad Deum tuum semper. » Quemadmodum enim si dominus quispiam servo in pœna, et inter ipsa flagella cum venia et indignatione dicat : Modestus esto, et prompte obediens, et herijia jussa ne contemne; eodem modo, opinor, et universorum Deus, percusso quodammodo Ephraim, et belli calamitatibus castigato, inquit, « Misericordiam et iudicium custodi, et appropinqua ad Deum tuum semper. » Perinde fortasse ac si dicat : Hac de causa seito te percuti, quia non custodisti nec magni duxisti quæ mihi grata sunt et dilecta. Misericordia igitur dilectionem significat, « Dilectio autem est legis plenitudo » : proximo enim « Malum non operatur », ut beatus Paulus ait. Iudicium vero justam actionem, sive justitiam, et divinæ legis voluntatisque observationem. Iudicium enim a divina Scriptura lex vocatur. Appropinquare autem Deo semper, significare potest sincerum mentis in ipsum desiderium et inclinationem, et abhorreere ab aliis qui non sunt dii, aut a creatura forte, aut certe a lignis et lapidibus. Appropinquabit vero Deo, et prope erit secundum affectum, qui et probis actionibus excellere novit, et incorruptam in seipso fidem